
 

pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Acquisizione Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  1929 DEL 18/11/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
ID21SER006 - Procedura per l’individuazione delle fattorie sociali cui affidare la 
realizzazione dell’Attività 1 denominata "XTeXNoiXTutti” prevista nel progetto 
“Sviluppo agroecologico e reti in agricoltura sociale – Progetto per lo sviluppo 
di fattorie sociali orientate all'inclusione socio-lavorativa dei soggetti 
svantaggiati" di cui alla L.R. 17/2008 – art. 10 co. 81-83 per l’anno 2024 – 
RDO in piattaforma eAppalti mediante Lettera di invito, approvazione del 
verbale e aggiudicazione (CIG B34C8A4D7D). 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1929 del 18/11/2024 
 

 
 

OGGETTO: ID21SER006 - Procedura per l’individuazione delle fattorie sociali 
cui affidare la realizzazione dell’Attività 1 denominata "XTeXNoiXTutti” prevista 
nel progetto “Sviluppo agroecologico e reti in agricoltura sociale – Progetto per 
lo sviluppo di fattorie sociali orientate all'inclusione socio-lavorativa dei 
soggetti svantaggiati" di cui alla L.R. 17/2008 – art. 10 co. 81-83 per l’anno 
2024 – RDO in piattaforma eAppalti mediante Lettera di invito, approvazione 
del verbale e aggiudicazione (CIG B34C8A4D7D).PROVA 
 
 
PREMESSO che è pervenuta la richiesta con nota prot. n. 121394/2024 da 
parte della Direzione dei Servizi Sociosanitari di attivazione di una procedura 
per l’individuazione delle fattorie sociali cui affidare la realizzazione dell’Attività 
1 denominata “XTeXNoiXTutti” prevista nel progetto “Sviluppo agroecologico e 
reti in agricoltura sociale – Progetto per lo sviluppo di fattorie sociali orientate 
all'inclusione socio-lavorativa dei soggetti svantaggiati” di cui alla L.R. 17/2008 
– art. 10 co. 81-83 per l’anno 2024, da svolgere entro e non oltre il 
31.03.2025; 
 
DATO ATTO che la procedura summenzionata prevede il coinvolgimento delle 
“Fattorie Sociali” risultate idonee e qualificate con Determinazione ARCS n. 820 
del 22.11.2021 “ID21SER006 - Procedura di accreditamento finalizzata alla co-
progettazione di percorsi personalizzati in contesti di agricoltura sociale”, per 
partecipare alle attività di co-progettazione; 
 
DATO ATTO che le summenzionate Fattorie Sociali accreditate dovranno 
attivare progettualità di rete tra le medesime aziende agricole, al fine di 
avviare delle attività imprenditoriali innovative finalizzate alla promozione 
dell’agricoltura sociale nel proprio territorio con il coinvolgimento di persone in 
carico ai Servizi Sociosanitari di ASUFC; 
 
DATO ATTO che tali attività sono previste nell’Avviso di istruttoria pubblica 
della procedura ID21SER006 allegato alla Determinazione ARCS n. 625 dd. 
20.08.2021, con cui ARCS, per conto di ASUFC, ha indetto un'istruttoria 
pubblica per costituire un elenco di Operatori dell’agricoltura sociale ed Enti del 
Terzo Settore impegnati in attività di agricoltura sociale, con i quali attivare 
una collaborazione per la realizzazione di percorsi personalizzati rivolti a 
persone con bisogni complessi; 
 
PRESO ATTO che con Decreto n. 17456/GRFVG del 12.04.2024 la Direzione 
Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG ha concesso ad 
ASUFC un finanziamento finalizzato alla realizzazione del progetto “Sviluppo 
agroecologico e reti in agricoltura sociale”; 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1929 del 18/11/2024 
 

 
 

PRECISATO altresì che tale co-progettazione: 
- prevede il rimborso ad ogni Fattoria Sociale del costo della manodopera 

impiegata nell’attività per la realizzazione delle progettualità, nonché 
della quota destinata alle spese generali di organizzazione della Fattoria 
Sociale; 

- non è riconducibile all’appalto dei servizi e agli affidamenti in genere, ma 
alla logica dell’accordo procedimentale, destinato a concludersi con un 
accordo di collaborazione tra ente procedente e soggetto selezionato; 

- che l’accordo di collaborazione è da stipularsi in forma di Convenzione, 
attraverso la quale vengono definite le modalità di realizzazione 
dell’intervento oggetto di co-progettazione in relazione ai reciproci 
rapporti; 

- che la summenzionata Convenzione non può dar luogo a forme di 
remunerazione quale ne sia la denominazione; 

 
DATO ATTO che l’importo massimo messo a disposizione per tale progettualità 
è pari ad € 52.159,00; 
 
RICHIAMATA la Lettera di invito prot. n. 152637 dd. 03.10.2024, pubblicata 
in piattaforma di negoziazione di eAppaltiFVG mediante RDO rfq_79145, che 
ha previsto il coinvolgimento delle “Fattorie Sociali” comprese nell’elenco degli 
Operatori risultati idonei e qualificati per partecipare alle attività di co-
progettazione di cui alla Determinazione ARCS n. 820 del 22.11.2021 
summenzionata e specificamente: 

- Azienda Agricola Deciani 
- Azienda Agricola Londero 
- Azienda Agricola Rodrigue Patrick 
- Azienda Agricola Ronco Albina 
- Cooperativa Dopodinoi 
- La Cisile 
- Piccolo Cottolengo 
- Renato Garibaldi 
- Società Agricola Alberone 
- Società Agricola il Giardino del Chiostro 
- Vasulmus 

 
DATO ATTO che la Convenzione verrà affidata alle Fattorie Sociali che avranno 
ottenuto il punteggio complessivo per il Progetto tecnico-qualitativo e il Piano 
finanziario più alto presentato in forma associata, come indicato nella seguente 
tabella: 

Criterio di valutazione Punteggio massimo 
Progetto tecnico-qualitativo 85 
Piano finanziario 15 
TOTALE 100 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1929 del 18/11/2024 
 

 
 

 
RICHIAMATA, a tal fine, la Determinazione n. 1835 del 06.11.2024 con la 
quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle Schede 
progettuali pervenute in risposta alla Lettera di invito prot. n. 152637 dd. 
03.10.2024; 
 
VISTO il verbale della Commissione, allegato al presente provvedimento di cui 
forma parte integrante e sostanziale, per la valutazione della proposta 
progettuale in rete pervenuta e ritenuto di approvarlo nella sua interezza; 
 
CONSIDERATO: 

• che all’esito dei lavori, la Commissione ha individuato le uniche Fattorie 
Sociali in rete che hanno presentato il progetto tecnico descrittivo delle 
attività di ciascuna Fattoria e che hanno ottenuto un punteggio superiore 
al punteggio minimo di 50 punti, articolati in punti 42,5 sulla parte 
progettuale e in 7,5 punti sul piano finanziario; 

• che il rimborso complessivo stimato dalle Fattorie Sociali in rete 
aggiudicatarie diventa l’effettivo importo massimo rimborsabile 
complessivo; 

• che tali risultanze possono essere riassunte come di seguito: 
 

Descrizione Fattorie Sociali in rete 
aggiudicatarie 

Importo massimo rimborsabile 
complessivo fuori campo IVA  

ID21SER006 - Procedura per 
l’individuazione delle fattorie 

sociali cui affidare la 
realizzazione dell’Attività 1 

denominata “XTeXNoiXTutti” 
prevista nel progetto “Sviluppo 

agroecologico e reti in agricoltura 
sociale – Progetto per lo sviluppo 

di fattorie sociali orientate 
all'inclusione socio-lavorativa dei 
soggetti svantaggiati” di cui alla 
L.R. 17/2008 – art. 10 co. 81-83 

per l’anno 2024 

Aggregazione di rete 
(con la forma della 

scrittura privata non 
soggetta a registrazione) 

Società Agricola 
Alberone-Società 

Agricola il Giardino del 
Chiostro-Azienda 

Agricola Rodrigue Patrick 

Società Agricola 
Alberone 27.530,00 € 

Società Agricola il 
Giardino del 

Chiostro 
12.240,00 € 

Azienda Agricola 
Rodrigue Patrick 12.240,00 € 

  TOTALE 52.010,00 € 

 
DATO ATTO che, sulla base di tali risultanze, si è proceduto all’avvio dei 
controlli di legge nei confronti delle Fattorie Sociali in rete aggiudicatarie; 
 
DATO ATTO che si procederà alla stipula della Convenzione, secondo lo 
Schema di Convenzione allegato alla Lettera di invito prot. n. 152637 dd. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1929 del 18/11/2024 
 

 
 

03.10.2024, con ciascuna Fattoria Sociale dell’Aggregazione di rete 
aggiudicataria; 
ACQUISITO dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, ai sensi dell’art. 3 
L. 136/2010 e s.m.i. ed ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente 
C.I.G.: B34C8A4D7D; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/90 e s.m.i., è l’Avv. Ladi De Cet, Direttore della SOC Approvvigionamento 
Beni e Servizi; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa in materia: 

• il D.lgs. 117/2017 (Codice Terzo Settore); 
• la L.R. 12 dicembre 2019, n. 22, “Riorganizzazione dei livelli di 

assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione 
sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla Legge Regionale 26/2015 e alla 
Legge Regionale 6/2006”; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate: 
 

1. di approvare il verbale di valutazione della Commissione e la relativa 
graduatoria punteggi formulata, allegato al presente provvedimento, di 
cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. di stipulare, con decorrenza indicativa dal 25.11.2024 e sino al 

31.03.2025, apposita Convenzione con ciascuna Fattoria Sociale 
dell’Aggregazione di rete aggiudicataria, prevedendo un importo 
rimborsabile complessivo, come da riepilogo di seguito riportato: 

 

Descrizione Fattorie Sociali in rete 
aggiudicatarie 

Importo massimo rimborsabile 
complessivo fuori campo IVA  

ID21SER006 - Procedura per 
l’individuazione delle fattorie 

sociali cui affidare la 
realizzazione dell’Attività 1 

denominata “XTeXNoiXTutti” 
prevista nel progetto “Sviluppo 

agroecologico e reti in agricoltura 
sociale – Progetto per lo sviluppo 

Aggregazione di rete 
(con la forma della 

scrittura privata non 
soggetta a registrazione) 

Società Agricola 
Alberone-Società 

Agricola il Giardino del 
Chiostro-Azienda 

Società Agricola 
Alberone 27.530,00 € 

Società Agricola il 
Giardino del 

Chiostro 
12.240,00 € 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1929 del 18/11/2024 
 

 
 

di fattorie sociali orientate 
all'inclusione socio-lavorativa dei 
soggetti svantaggiati” di cui alla 
L.R. 17/2008 – art. 10 co. 81-83 

per l’anno 2024 

Agricola Rodrigue Patrick 

Azienda Agricola 
Rodrigue Patrick 12.240,00 € 

  TOTALE 52.010,00 € 

 
3. di dare atto che la conseguente spesa complessiva presunta ammonta 

ad € 52.010,00 fuori campo IVA e farà carico al conto 305SOC.AS.PR – 
“Altri servizi socioassistenziali da privato” del Bilancio Sociale, 
rispettivamente per gli anni: 

• 2024 € 12.237,65; 
• 2025 € 39.772,35; 

a valere sul finanziamento previsto dal Decreto n. 17456/GRFVG del 
12.04.2024 concesso ad ASUFC dalla Direzione Centrale Salute, Politiche 
Sociali e Disabilità della Regione FVG per la realizzazione del progetto 
“Sviluppo agroecologico e reti in agricoltura sociale”; 
 

4. di provvedere, infine, al pagamento delle fatture/note debito relative al 
servizio in argomento previa acquisizione del riscontro di regolare 
esecuzione dello stesso rilasciata dai competenti Uffici. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Verbale con progetto tecnico e piano finanziario.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1929 del 18/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 20/11/2024 15:17:51
IMPRONTA: 3BC5DB106BCBA73EE5178B44CA6979ED597A177155780C57CDE0B007ABFE2677
          597A177155780C57CDE0B007ABFE267726422AD6B647C290230D32B3BBD22306
          26422AD6B647C290230D32B3BBD2230608E9C32720ED614F9B2A8A277104A0E9
          08E9C32720ED614F9B2A8A277104A0E90936775CBB88CC738035BFB694270E36


